PP. X. Kal. Novemb. (1) ipsis IV. et III. AA.
Conss. [257.]

4. *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aris-*
tinæ (2).—Si filius tuus immoderatae liberali-
tatis effusione patrimonium suum exhaustus, (3)
praesidis provinciae auxilio uteris (4), qui discussa
fide veri, si in integrum restitutionem ex filii
persona competere tibi ob improbabilem donatio-
nis enormitatem animadverterit, in removendis
bis, quae perperam gesta sunt, tibi subveniet.
Ideoque non est tibi necessarium adversus immo-
dicas donationes auxilium ad instar inofficiosi te-
stamenti.

Dat. VI. Id. (5) Febr. (6) MAXIMO II. et AQUILINO Conss. [286.]

5. *Iidem AA. CottabEO.*—Si totas facultates
tuas per donationes vacuas fecisti, quas in eman-
cipatos filios contulisti, id, quod ad submoven-
dam (7) inofficiosi testamenti querelam non ingra-
tis liberis relinqui necesse est, ex factis donationi-
bus detractum, ut filii vel nepotes, qui postea ex
quocunque legitimo matrimonio nati sunt (8), de-
bitum bonorum subsidium consequantur, ad patri-
monium tuum revertetur.

Dat. (9) prid. Kal. (10) Mart. MAXIMO II. et
AQUILINO Conss. [286.]

**6. *Iidem AA. Demetrianae (11).*—Quum donationi-
bus in fratrem tuum collatis facultates patris**
tui exhaustas esse, eundemque patrem vestrum ea,
quae superfuerant, codicillis inter vos divisisse
proponas, si voluntatem eius non agnovisti, nec
beneficio aetatis adversus haec iuvavi poteris, nec
tantum dos a patre data et fideicommissum conti-
nent, quantum ad submovendam querelam sufficiat,
de enormitate donationum ad exemplum in-
officiosi testamenti praeses provinciae iurisdic-
tio-
nis sua pars exhibebit.

PP. VI. (12) Kal. Maii Conss. ut supra [286.]

**7. *Iidem AA. (13) Ammiano.*—Si mater tua pa-
tronum suum ita profunda liberalitate in fra-
trem tuum evisceratis opibus suis exhaustus, ut**
quartae partis dimidium, quod ad excludendam
inofficiosi testamenti (14) querelam adversus te suf-
ficeret, in his donationibus, quas tibi largita est,
non habeas, quod immoderate gestum est, revo-
cabitur.

PP. V. Id. Maii (15) MAXIMO II. et AQUILINO
Conss. (16) [286.]

**8. *Iidem AA. (17) Auxanoni.*—Si liqueat, ma-
trem tuam intervertendae quaestionis inofficiosi
causa patrimonium suum donationibus in unum**

Publicada á 10 de las Calendas de Noviembre,
bajo el cuarto y el tercer consulado de los mismos
Agustos. [257.]

4. *Los Emperadores Diocleciano y Maximia-*
**no, Augustos, á ARISTINA.—Si tu hijo agotó su pa-
trrimonio por la efusión de una liberalidad inmode-
rada, recurre al auxilio del presidente de la pro-
vincia, quien, averiguada la verdad, te prestará ayuda para que se anule lo hecho contra ley, si hubiere visto que te competía la restitución por
entero en representación de tu hijo á causa de la
indefendible enormidad de la donación. Y por esto
no te es necesario contra las donaciones inmodera-
das auxilio semejante al que contra el testamento
inoficioso.**